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1. TARKASTUSLAUTAKUNNAN TOIMINTA 2022  
 

Kuntalain 121 §:n mukaan valtuusto asettaa tarkastuslautakunnan toimikauttaan vastaavien vuosien 
hallinnon ja talouden tarkastuksen sekä arvioinnin järjestämistä varten. 
 
Tarkastuslautakunnan on valmisteltava valtuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta 
koskevat asiat sekä arvioitava, ovatko valtuuston asettamat toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet 
kunnassa ja kuntakonsernissa toteutuneet ja onko toiminta järjestetty tuloksellisella ja 
tarkoituksenmukaisella tavalla. Tarkastuslautakunnan on huolehdittava kunnan ja sen tytäryhteisöiden 
tarkastuksen yhteensovittamisesta. 
 
Jos kunnan taseessa on kattamatonta alijäämää, tarkastuslautakunnan on arvioitava talouden 
tasapainotuksen toteutumista tilikaudella sekä voimassa olevan taloussuunnitelman riittävyyttä. 
 
Tarkastuslautakunnan tehtävä on valvoa kuntalain 84 §:ssä säädetyn sidonnaisuuksien ilmoittamisvelvolli-
suuden noudattamista ja saattaa ilmoitukset valtuustolle tiedoksi. 
 
Valtuusto on 18.8.2021 67 § valinnut tarkastuslautakuntaan seuraavat jäsenet: 
 

Varsinainen jäsen Varajäsen Muutokset 
Janette Rajaniemi, pj. Riitta Honkimaa  
Päivi Rantaeskola, vpj. Jonne Haapala  
Anne Hannus Reino Manninen  
Kari Hyytiäinen Senay Sagir  
Juhani Kärki Arto Ylikulju  

 
Lautakunnan sihteerinä on toiminut tilintarkastaja Matti Keskitalo KHT, JHT, HT. 
 
Tarkastuslautakunta valitsi kokouksessaan 22.9.2022 tilikauden 2022 arvioinnin painopistealueeksi 
perusturvalautakunnan (§40). Arvioinnin suorittamiseksi tarkastuslautakunta on kuullut toiminnasta 
vastaavia viranhaltijoita ja henkilöstöä eri hallintokunnista, jotka toimivat eri osastoilla tai eri 
asiakasrajapinnoissa. Tarkastuslautakunta on tutustunut arvioitavia toimintoja koskeviin vertailutietoihin. 
Lisäksi lautakunta on kuullut kaupungin johtajaa ja talousjohtajaa kaupungin toimintaympäristöä, toiminnan 
kehittämistä ja hallintoa koskevissa asioissa sekä kaupungin taloutta ja rahoitusta koskevissa kysymyksissä.  
 
Tarkastuslautakunta on seurannut kaupungin talousarvion ja valtuuston vahvistamien toiminnallisten 
tavoitteiden toteutumista sekä toimielinten ja johtavien viranhaltijoiden toimintaa. Tarkastuslautakunta 
huolehtii sidonnaisuusrekisterin julkisten tietojen julkaisemisesta ja valvoo sidonnaisuuksien ilmoittamis-
velvollisuuden noudattamista.  
 
Tarkastuslautakunta on käynyt myös tilikauden aikana läpi kaupungin hytetoiminnan arviointia / 
hyvinvoinnin kuntakorttia, joka osaltaan vaikuttaa kaupungin hyte-kertoimeen ja sitä kautta saataviin 
valtionosuuksiin. Tarkastuslautakunta haluaa samalla kiittää kaupungin asianosaisia kyseisen asian 
kehittämisestä ja eteenpäin viemisestä. 
 
Vuoden 2022 syyskaudesta alkaen tarkastuslautakunta on kokoontunut yhteensä yhdeksän kertaa 
arviointitehtävän suorittamiseksi.

Asiakirjakokonaisuuden tunniste: 6973927f-fcc5-49a4-9f50-b9d0c4eb2fc2



Oulaisten kaupunki 
Arviointikertomus 2022 
 

3 

 

 

2. EDELLISEN VUODEN ARVIOINTIKERTOMUKSEN JOHDOSTA 
TEHTYJEN TOIMENPITEIDEN ARVIOINTI  

 
Vuoden 2021 arviointikertomuksessa tarkastuslautakunta kiinnitti yleisellä tasolla huomiota lautakuntien 
tavoitteiden asetantaan ja olennaisiin talousarvion ylityksiin. Tarkastuslautakunnan mielestä on tärkeää 
varmistua siitä, että tavoitteet ovat realistisesti saavutettavissa ja niiden toteumaa voidaan seurata. Tämä 
myös motivoi henkilökuntaa ja vastuunalaisia henkilöitä tavoitteiden saavuttamisessa, kun ne ovat 
konkreettisesti saavutettavissa ja mitattavissa. Tavoitteiden asettaminen ja ideaalimaailma tulee erottaa 
toisistaan, kun mietitään vuodelle asetettuja tavoitteita ja niiden saavuttamista.  
 
Talousarvion ylityksistä tarkastuslautakunta painotti, että olennaiset talousarvion ylitykset tulee viedä 
kaupunginvaltuuston hyväksyttäväksi kuntalain mukaisessa määräajassa. Tarkastuslautakunta nosti myös 
esille henkilöstön työhyvinvointia ja perehdyttämistä, joihin on edelleen kiinnitettävä huomiota sen 
toiminnallisten ja taloudellisten vaikutusten vuoksi. 
 
Tarkastuslautakunnan vuotta 2021 koskeva arviointikertomus merkittiin kaupunginvaltuuston tiedoksi 
1.6.2022 §30. Kaupunginvaltuusto pyysi kaupunginhallitusta antamaan syyskuun 2022 loppuun mennessä 
valtuustolle selvityksen siitä, mihin toimenpiteisiin toiminnasta vastaavat henkilöt ja tilivelvolliset ovat 
ryhtyneet arviointikertomuksen johdosta. 
 
Kaupunginhallitus lähetti arviointikertomuksen tiedoksi lautakunnille 15.8.2022 ja pyysi lausunnot 
arviointikertomuksessa mainituista huomioista ja niiden perusteella tehdyistä toimenpiteistä. Kaupungin-
valtuusto merkitsi tiedoksi 9.11.2022 arviointikertomukseen annetut lautakuntien lausunnot.  
 
Tarkastuslautakunta on käsitellyt arviointikertomukseensa saadut vastineet ja pitää vastineita olennaisilta 
osin riittävinä. 
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3. TAVOITTEIDEN TOTEUTUMISEN ARVIOINTI 
 
3.1 Kaupunginhallitus  

 

 
 

 
 
Toiminnallisten tavoitteiden osalta tarkastuslautakunta toteaa, että kaupunginhallituksen tavoitteet 
olennaisilta osin saavutettiin lukuun ottamatta talouden ylijäämän säilyttämistä, johon tulee kiinnittää 
tulevaisuudessa ja soteuudistuksen myötä muuttuneessa toimintasektorissa erityistä huomiota vaikka 
Oulaisten kaupungilla ei ole kuitenkaan vielä kuntalain mukaista alijäämän kattamisvelvoitetta 
kirjanpitolautakunnan kuntajaoston 118/2018 lausuntoon perustuen (taseeseen kertyneet 
tuloksenkäsittelyerät huomioidaan alijäämää pienentävinä erinä). 

 

 

 
 
Taloudellisten tavoitteiden osalta tarkastuslautakunta on kiinnittänyt huomiota kulupuolen 
talousarviopoikkeamaan, jossa kaupunginhallitus on ylittänyt menobudjetin yht. 262,9 tuhatta euroa. 
Tarkastuslautakunta tiedustelee, mitkä syyt vaikuttivat siihen, että talousarvio kulujen osalta ylitettiin? 
 
Tarkastuslautakunta haluaa edelleen painottaa, että talousarvion seurantaan tulisi kiinnittää jatkossa erityistä 
huomiota ja etenkin loppuvuoden osalta, jolloin mahdolliset suuremmat talousarviopoikkeamat alkavat 
hahmottumaan koko vuoden kertymän osalta ja reagoida niihin vastaavasti kuntalain mukaisessa 
määräajassa. 
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3.2 Perusturvalautakunta  
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Tarkastuslautakunta kiinnittää edelleen huomiota tilinpäätöksen taloudellisten tavoitteiden toteutumisen ja 
perusteluiden osalta ns. ”tyhjiin kohtiin”, joissa tavoitteen toteutumista ei ole lainkaan kommentoitu tai 
perusteltu. Valtuuston asettamat taloudelliset- ja toiminnalliset tavoitteet ovat aina kyseistä lautakuntaa tai 
vastuualuetta sitovia tavoitteita, joiden toteumat tai toteutumatta jääminen tulee perustella tilinpäätöskirjalle.  
 
Lisäksi tarkastuslautakunta tiedustelee miksi ”Sosiaalipalvelut/Vammaisten huolto/Kehitysvammahuolto” 
vastuualueella on edelleen puutteita voimassa olevien palvelusuunnitelmien suhteen / tavoitetta ei ole 
saavutettu? 
 
Tarkastuslautakunta myös tiedustelee miksi ”Perusterveydenhuollon erikoisyksikkö / Mielenterveystyö” 
vastuualueen tavoite koskien alueellisen työskentelyn tavoitetta ei ole toteutunut ja alueellisia 
vastuuhenkilöitä ei ole kutsuttu koolle? 
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Tarkastuslautakunta toteaa, että perusturvan vastuualueilla ei ollut olennaisia valtuustolla hyväksymättömiä 
talousarvion menojen ylityksiä tai tulojen alituksia. Tarkastuslautakunta on tyytyväinen siitä, että perusturvan 
sitovan tason vastuualueet ovat hyväksyttäneet talousarvion ylitykset / pyytäneet lisämäärärahat valtuustolta 
tilikauden aikana ja kohtuullisessa ajassa viimeistään tilivuoden päättymisen jälkeen. 
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3.3 Sivistys- ja hyvinvointilautakunta  

 
 
Toiminnallisten tavoitteiden osalta tarkastuslautakunta on kiinnittänyt huomiota seuraavien tavoitteiden toteutumiseen. 
 

 
 

 

 
 
Tarkastuslautakunta esittää kysymyksen miksei koulutuksiin ole osallistuttu, eikö niitä ole ollut tarjolla? 

 

 

 

 
 
Tarkastuslautakunta esittää kysymyksen miten virat ja pätevyystavoitetta on pyritty edistämään erityisopettajien 
osalta? Tarkastuslautakunta myös tiedustelee edelleen miksi Liikuntasalin ja ruokalan remontin tavoite ei ole edennyt 
(myös tilinpäätöksen 2021 osalta viitattiin henkilöstövajeeseen/resurssipulaan)? 

Tarkastuslautakunta esittää myös saman kysymyksen kuin alakouluille koskien henkilöstön koulutusta miksei 
koulutuksiin ole osallistuttu, eikö niitä ole ollut tarjolla? 
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Tarkastuslautakunta esittää kysymyksen mitä yllä olevien kohtien tavoitteen toteumalla ”Kunnossa” tarkoitetaan? 
Tarkastuslautakunta myös esittää kysymyksen miten ammatillisen koulutuksen lukio-opintojen tavoitteen 
saavuttamista on pyritty edistämään? Ja miten jatko-opintojen tavoite on toteutunut / onko statistiikkaa riittävästi 
selvitetty ja mikäli statistiikkaa ei olisi saatavilla niin tulisiko kyseisen tavoitteen toteutumisen mittareita uudelleen 
arvioida tulevaisuuden tavoitteen asetannassa ja mistä sitä seurataan? 
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Tarkastuslautakunta tiedustelee miksi Suunnittelma- ja hanketyön tavoitteet eivät ole toteutuneet / miksi 
kulttuurityöryhmä ei ole kokoontunut tilikauden aikana? Miksi Väinölanranta / kesäteatteri ja Taidetalo 
Väinölä eivät ole vielä käynnistyneet? 
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Taloudellisten tavoitteiden osalta tarkastuslautakunta on kiinnittänyt huomiota kulupuolen talousarviopoikkeamaan, 
jossa sivistyslautakunta on ylittänyt menobudjetin yht. 396 tuhatta euroa. Tarkastuslautakunta tiedustelee, mitkä syyt 
vaikuttivat siihen, että talousarvio kulujen osalta ylitettiin? 

 
Tarkastuslautakunta haluaa edelleen painottaa, että talousarvion seurantaan tulisi kiinnittää jatkossa erityistä huomiota 
ja etenkin loppuvuoden osalta, jolloin mahdolliset suuremmat talousarviopoikkeamat alkavat hahmottumaan koko 
vuoden kertymän osalta ja reagoida niihin vastaavasti kuntalain mukaisessa määräajassa. 
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3.4 Tekninen lautakunta  

 

 

 

 
 
Vuoden 2020 ja 2021 arviointikertomukseen ja tekniseltä lautakunnalta saatuun vastineeseen liittyen 
tarkastuslautakunta tiedustelee edelleen syitä sille, miksi tarjouskilpailuihin ei edelleenkään saada tavoitteen 
mukaisesti riittävää määrää tarjouksia ja onko tähän ongelmaan liittyviä syitä riittävästi pohdittu ja sitä miten 
tavoitteeseen päästäisiin tulevaisuudessa? Onko markkinavuoropuhelu ollut esimerkiksi riittävää? 

 
 

 

 

 
 
Kaavoituksen osalta tarkastuslautakunta tiedustelee miksi yllä mainitut kaavoitukset/tavoitteet eivät ole 
edenneet? Tarkastuslautakunta esittää saman kysymyksen koskien asemakaavojen ajantasaisuuden 
arviointitavoitetta? Tarkastuslautakunta pitää kaavoituksen ajantasaisuutta ja prosessin sujuvuutta erittäin 
tärkeänä kaupungin elinvoimaisuuden kannalta, johon on syytä kiinnittää erityistä huomiota. 
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Liikenneväylien vastuualueen osalta tavoitteiden saavuttaminen jää tilinpäätöksestä avonaiseksi. 
Tarkastuslautakunta tiedusteleekin toteutuivatko oheiset arviointikertomukselle nostetut tavoitteet ja miksi 
toteumia ei ole avattu tilinpäätökselle? 
 

 

 
 

 
Yksityistieasioiden vastuualueen osalta tavoitteiden saavuttaminen jää tilinpäätöksestä avonaiseksi. 
Tarkastuslautakunta tiedusteleekin toteutuivatko oheiset arviointikertomukselle nostetut tavoitteet ja miksi 
toteumia ei ole avattu tilinpäätökselle? Tarkastuslautakunnan havainto on yhteneväinen vuoden 2021 
arviointikertomuksen kanssa koskien yksityistieasioiden vastuualuetta. 
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Tarkastuslautakunta toteaa, että teknisen toimen vastuualueilla ei ollut olennaisia valtuustolla 
hyväksymättömiä talousarvion menojen ylityksiä tai tulojen alituksia.  
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3.5 Valvonta ja lupalautakunta 
 

 
Tarkastuslautakunta toteaa, että valvonta ja lupalautakunnan vastuualeen toiminnalliset tavoitteet olivat 
olennaisilta osin toteutuneet.  

 

 

 

Tarkastuslautakunta toteaa, että valvonta ja lupalautakunnan vastuualueilla ei ollut olennaisia valtuustolla 
hyväksymättömiä talousarvion menojen ylityksiä tai tulojen alituksia.  
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3.6 Investoinnit 

 

 

 

 
 
Tarkastuslautakunta haluaa kiinnittää huomiota yllä mainittujen investointien talousarvion toteumavertailuun, 
jonka perusteella kyseiset investointien menot olisivat alittuneet merkittävästi verraten vuodelle 2022 
varattuihin määrärahoihin.  
 
Investoinnin 8091 Varaus/kaupungin omat tilat osalta tarkastuslautakunta haluaa tuoda esille pohdinnan 
siitä, onko hyvän talouden suunnittelun mukaista esittää investointiosaan varauksen luonteisia eriä, joiden 
toteutuminen näyttäisi olevan epävarmaa / investointikohdetta ei ole viety aktiivisesti eteenpäin? 
 
Investoinnin 8317 Päiväkoti osalta tarkastuslautakunta haluaa tuoda esille, että tällaisten pidemmän 
valmistumisajan hankkeiden investointiesityksien valmistelussa huomioitaisiin useammalle tilikaudelle 
kohdentuva valmistumisaika ja sen mukaisesti menoarviot kyseisille valmistumisvuosille sen sijaan, että koko 
menoarvio allokoitaisiin hankkeen aloittamisvuodelle. 
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4. HENKILÖSTÖ  
 
Tilinpäätöksen toimintakertomuksen mukaan ”Kaupungin vakinaisen henkilöstön määrä kasvoi 2 henkilöllä 
ja sijaisten ja määräaikaisten määrä kasvoi 10 henkilöllä vuoteen 2021 verrattuna. Vuodenvaihteessa 
vakinaista henkilöstöä oli 452 ja sijaisia 204. Kokonaismuutos henkilöstön osalta vuonna 2022 oli + 12 
henkilöä. Henkilöstömäärän kokonaiskasvua selittää mm. uusien virkojen/toimien perustaminen sekä 
kasvaneet poissaolot. Työllistämistuella palkattuja oli keskimäärin 30 henkilöä. Kaupungin maksamien 
palkkojen ja palkkioiden määrä on esitetty seuraavassa taulukossa.” 
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Tilinpäätöksen toimintakertomuksen mukaan ”Vuonna 2022 sairauspoissaolojen määrä kääntyi nopeaan 
kasvuun. Sairauspoissaoloja oli yhteensä 13580 pv (3931 pv/+40,7 % enemmän kuin edellisenä vuonna). 
Sairauspoissaolopäiviä oli 20,7 päivää henkilöä kohti. Sairauspoissaolojen määrän kasvua selittää suurilta 
osin korona ja siihen liittyvät poissaolot ja karanteenit sekä muut infektiot ja kulkutaudit. Koronan vaikutus 
Oulaisten kaupungin henkilöstön poissaoloihin korostui vuonna 2022, jolloin korona levisi voimakkaasti 
alueella. Vuosina 2020–2021 koronaa oli alueella vielä varsin vähän ja vaikutus poissaolopäivien määrään 
niin ikään vähäinen. Henkilöstön määrää, hallintokuntakohtaista jakaantumista, sairauspäivien 
yksikkökohtaista jakaantumista sekä eläkkeelle siirtymistä koskevia tietoja on yksityiskohtaisemmin esitelty 
tilinpäätöksen liitetietojen kohdassa 4.5.” 
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Tarkastuslautakunta kiinnittää huomiota sairaspoissolojen suureen kasvuun verrattuna edelliseen vuoteen, 
johon oletettavasti korona on vaikuttanut merkittävästi. Tarkastuslautakunta painottaa, että tilanteen 
kehittymistä tulee seurata nyt korona-pandemian ja sotesiirron jälkeen tarkasti.  

Tarkastuslautakunta haluaa muistuttaa, että tehtäviä sairauspoissaolojen vähentämiseksi tulee edelleen 
jatkaa. Työterveyskyselyiden tekeminen ja tulosten läpikäyminen on edelleen erittäin tärkeää. Henkilöstön 
työhyvinvointiin ja perehdyttämiseen on edelleen kiinnitettävä huomiota sen toiminnallisten ja taloudellisten 
vaikutusten vuoksi.
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5. KAUPUNGIN TALOUS JA TILINTARKASTUS  
 

Kaupunginhallitus on 27.3.2023 allekirjoittanut tilinpäätöksen ja toimintakertomuksen. 

Kaupungin vuoden 2022 tilinpäätös, jossa on mukana myös viemärilaitos on alijäämäinen yht. 4,1 miljoonaa 
euroa. Kaupungin taseessa oli 31.12.2021 ylijäämää yht. 3,7 miljoonaa euroa, joten taseen ed.tilikausien 
ylijäämät muuttuivat tilikauden 2022 alijäämän siirron jälkeen alijäämäiseksi yht. 0,4 miljoonaa euroa.  

Oulaisten kaupungilla ei ole kuitenkaan vielä kuntalain mukaista alijäämän kattamisvelvoitetta 
kirjanpitolautakunnan kuntajaoston 118/2018 lausuntoon perustuen (taseeseen kertyneet 
tuloksenkäsittelyerät huomioidaan alijäämää pienentävinä erinä). 

Talousarvioon tehtyjen muutosten jälkeen toimintatuottojen toteutuma (sisältäen sisäiset erät, ei 
viemärilaitosta) oli 113,3 %, toimintakulujen 101,5 % ja toimintakatteen 101,0 %. 

Vuoden 2022 toimintakate oli -57,6 (-54,1) miljoonaa euroa. Vuosikate oli -1,5 (2,4) miljoonaa euroa ja poistot 
olivat n. 2,7 (2,6) miljoonaa euroa, vuosikate ei riittänyt kattamaan poistoja. 

Koronapandemia aiheutti vielä vuonna 2022 kustannuksia erityisesti avoterveydenhuollossa. Koko 
kaupungin tasolla suorat koronakustannukset olivat noin 0,3 miljoonaa euroa. Maamme hallitus sitoutui 
korvaamaan koronasta aiheutuneet kustannukset kunnille. Oulaisten kaupungin korona-avustuksen 
yhteissummaksi muodostui 0,9 miljoonaa euroa. 

Vuonna 2022 Oulaisten kaupungin tuloveroprosentti oli 22 % kuten edellisenä vuonna. 
Kiinteistöveroprosentit pysyivät aikaisempien vuosien tasossa (2018-2021). Kokonaisuutena 
verotulototeutuma oli hyvä ja toteuma 101,5 %, joka on n. 0,4 miljoonaa euroa enemmän kuin talousarviossa.  

Kaiken kaikkiaan verotulot kasvoivat noin 0,6 miljoonaa euroa (2,1 %) vuodesta 2021 vuoteen 2022. 
Kunnallisveron tuotto ylitti talousarvion noin 56 tuhatta euroa, myös kiinteistöverontuotto ylitti noin 56 tuhatta 
euroa talousarvion. Yhteisöveron tuotto ylitti talousarvion noin 0,3 miljoonaa euroa ja kertymä oli noin 0,2 
miljoonaa euroa matalampi vuoteen 2021 verrattuna, kun 10 prosenttiysikön väliaikainen 
koronakompensaatio poistui. 

Kunnan valtionosuus koostuvat kahdesta osasta, kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta (VM) ja opetus- 
ja kulttuuriministeriön valtionosuusrahoituksesta (OKM). Kunnan peruspalvelujen valtion-osuusprosentti laski 
23,59 %:iin vuonna 2022 (25,51 % vuonna 2021). Valtionosuusprosentin lasku johtuu suurelta valtionosuus 
momentin sisäisestä teknistä muutoksesta, jossa aikaisemmin määräaikaisina pidetyt vähennykset on 
muutettu pysyviksi vähennyksiksi ja huomioitu valtionosuusprosentissa. Tämä momentin sisäinen muutos ei 
vähennä kuntien saaman valtionosuuden määrää. Vuosi on kuitenkin historiallinen, sillä valtion-osuuksissa 
on viimeisen kerran huomioitu sosiaali- ja terveyspalveluiden rahoittaminen kuntien kautta. 

Oulaisten kaupungille valtionosuuksia kertyi 2022 vuonna 29,1 miljoonaa euroa, kasvua kertyi 1,8 miljoonaa 
euroa (6,5 %) vuodesta 2021. Peruspalvelujen valtionosuudeksi muodostui 25 miljonaa euroa ja ve-
rotulomenetysten kompensaatioksi 4,2 miljonaa euroa. Koronatukia ei enää vuonna 2022 maksettu 
valtionosuuksien muodossa vaan avustuksina. Kokonaisuutena Oulaisten kaupungin verorahoitus ja 
valtionosuudet nousivat vuodesta 2021 noin 2,3 miljoonaa euroa (4,3 %). 

Tilinpäätöksen riskien arvointiosiossa on nostettu esille mm. seuraavia merkittävimpiä riskejä ja 
epävarmuustekijöitä. 

• Julkisen hallinnon toimintojen siirtyminen pois alueelta on tunnistettu riski. Merkittävä riski on myös 
väestön väheneminen ja siihen on haasteellista vaikuttaa. Väestön väheneminen vaikuttaa 
työvoiman saatavuuteen nuorten lähtiessä oman kaupungin ulkopuolelle opiskelemaan ja 
myöhemmin työelämään. Väkiluvun lasku heikentää verotuloja- ja valtionosuuksia ja tämä johtaa 
siihen, että mahdollisuudet palveluiden tuottamiseen ja järjestämiseen heikentyvät. 
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• Sote-uudistus on myös riski, jonka merkitys Oulaisten kohdalla on keskimääräistä suurempi, koska 
täällä on alueellisestikin merkittäviä terveydenhuollon ja sairaanhoidon yksiköitä. Sote-uudistus astui 
voimaan vuoden 2023 alusta. Päivystysasetus asettaa ympärivuorokautiselle päivystystoiminnalle 
henkilöstön osalta vaatimuksia, joiden perusteella päivystyspisteiden määrää vähennetään. 
Oulaisissa on myös alan koulutusta, jonka pysyvyys ratkaistaan valtakunnantasoisilla sekä alueen 
toimijoiden päätöksillä. Riskinä voidaan nähdä oppilaitosten aloituspaikkamäärien pienentäminen ja 
yleensä alhaiset hakijamäärät oppilaitoksiin. 

• Henkilöstön rekrytoinneissa on ollut nähtävillä valtakunnan trendi vaikeuksista saada rekrytoitua 
päteviä henkilöitä, etenkin sosiaalityöhön ja laajemminkin sote-puolelle. 

• Oulaisten kaupunki on suhteellisen velkaantunut samoin kuin alueen kunnat yleensä. Kaupungin 
velkamäärä on rahoitusriski. Kaupungin lainasalkkua ei ole tällä hetkellä suojattu korkotason 
nousulta. 

• Kaupungin sijoitusvarallisuus on merkittävä, joka aiheuttaa kaupungin talouteen suuren 
kirjanpidollisen arvomuutosriskin nykyisessä haastavassa maailmanpoliittisessa tilanteessa. 

• Oulaisten kaupungilla on avoinna oleva riita-asia, joka koskee vuosina 2010-2021 tapahtunutta yli-
laskutuspetosta. Arvio kaupungille aiheutuneen taloudellisen vahingon määrästä on 1,5 miljoonaa 
euroa. Haastehakemus on jätetty Oulun käräjäoikeuteen 4.1.2022. Käräjäoikeus on antanut tuomion 
asiassa 7.10.2022. Käräjäoikeus määräsi tuomittujen maksamaan yhteisvastuullisesti aiheutuneista 
vahingoista Oulaisten kaupungille 1,3 miljoonaa euroa. Asiasta on valittanut kaksi ja syyttäjä sekä 
Oulaisten kaupunki ovat antaneet vastavalituksen. Asian käsittely jatkuu hovioikeudessa arviolta 
syksyllä 2023. Kaupungilla ei ole meneillään muita merkittäviä oikeudellisia prosesseja, joista 
saattaisi olla kaupungin toiminnalle riskiä. 

• If Vahinkovastuuyhtiö Oy:n on toiminut kaupungin vahinkovakuuttajana 1.1.2018 lukien. Uusi kil-
pailutus toteutettiin vuoden 2022 lopulla ja 1.1.2023 alusta vahinkovakuuttajan toimii Pohjola Va-
kuutus Oy. Kaupunki käyttää vakuutusasioissa asiantuntijana (vakuutusmeklarina) Rewenda Oy:tä. 

Oulaisten kaupungin konsernitilinpäätöksen tilikauden alijäämä oli 4,9 miljoonaa euroa (ylijäämä 17 tuhatta 
euroa) ja taseen kertyneet ylijäämät yht. 3 milj. euroa (8 milj. euroa). 

Tilinpäätöksen selonteossa sisäisen valvonnan järjestämisestä todetaan, että kaupunginvaltuusto lisäsi 
29.1.2014 kaupungin hallintosääntöön kohdat liittyen sisäiseen valvontaan ja riskienhallintaan. Samassa 
kokouksessa hyväksyttiin myös sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteet. Oulaisten kaupungin 
sisäisen valvonnan ohje on hyväksytty kaupunginhallituksessa 11.3.2013 ja ohje tuli voimaan 1.4.2013 
lukien. Riskienhallinnan osalta kaupunginhallitus on 13.1.2014 hyväksynyt riskienhallintasuunnitelman.  

Valtuuston ja kaupunginhallituksen päätöksillä on kaupunkitasolla vahvistettu lainsäädännölliset muutokset 
ja riskienhallinta otettu osaksi kunnan normaalia toimintaa. Tavoitteena on, että riskienhallinta on 
järjestelmällistä toimintaa, jolla kaupunginhallitus ja muut tilivelvolliset toimijat voivat varmistua olennaisten 
riskien tunnistamisesta, arvioinnista, hallinnasta sekä mahdollisuuksien ja vahvuuksien hyödyntämisestä. 

Konsernivalvonnan selonteon mukaan Oulaisten kaupunginvaltuusto ei ole antanut erikseen 
tavoitteita konsernille. Tästä syystä tavoitteiden asettaminen on jäänyt konserniin kuuluvien yhteisöjen 
omaksi toiminnaksi ja kaupungin edustajat ko. yhteisöissä ovat toimineet itsenäisesti. Yleisesti ottaen 
konsernivalvonta ei ole systemaattisesti järjestettyä, mikä johtuu Oulaisten kaupunkikonsernin pelkistetystä 
rakenteesta. 

Tarkastuslautakunta haluaa edelleen painottaa valtuuston hyväksymän konserniohjeistuksen noudattamista, 
jonka mukaisesti konsernijohdon tulisi neuvotella tytäryhteisöjen kanssa asetettavista tavoitteista, minkä 
jälkeen ne esitetään valtuustolle hyväksyttäväksi. Yhteistyön tuloksena asetetuilla tavoitteilla pyritään 
varmistamaan, että tytäryhteisöjen toiminta on kuntakonsernin kokonaisedun ja strategian mukaista. 
Valtuuston asettamat tavoitteet tulisi sisältyä tytäryhteisöjen taloussuunnitelmiin. 
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Nykyisten kriisikuntakriteerien mukaan kunta katsotaan kriisikunnaksi, jos kuntalain 118§ mukaiset kriteerit 
täyttyvät. Oulaisten kaupungissa kriisikuntakriteerit eivät täyty.  

JOHTOPÄÄTÖS:  

Oulaisten kaupungilla ei ole talouden tasapainottamisvelvoitteita. Kaupungin tilintarkastaja on antanut 
27.4.2023 yksityiskohtaisen tarkastusraportin ja 12.5.2023 vakiomuotoisen tilintarkastuskertomuksen.  
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6. YHTEENVETO  
 

Tarkastuslautakunnan käsityksen mukaan toimintakertomus ja tilinpäätös antavat hyvän kokonaiskuvan 
valtuuston asettamien toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutumisesta Oulaisten kaupungissa ja 
sen konsernissa vuodelta 2022. Toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet ovat olennaisilta osin toteutuneet 
valtuuston hyväksymän talousarvion mukaisesti. 

Tarkastuslautakunta pitää edelleen tärkeänä talousarvion toteuman seurannan tehostamista niin toimielin 
kuin vastuualuetasoilla. Huomiota tulee myös kiinnittää talousarvion toiminnallisiin toteumiin ja niiden 
avaamiseen tilinpäätöskirjalla (tilinpäätöskirjalla edelleen osittain tyhjiä kohtia). 

Talousarvion sitovien tasojen ylityksiin ja niiden vientiin oikea-aikaisesti kaupunginvaltuustolle tulee kiinnittää 
edelleen huomiota, vaikka kuluneella tilikaudella ei ollut olennaisia talousarvion ylityksiä ja tästä kehityksestä 
tarkastuslautakunta haluaa lausua kiitokset kaikille valtuustoon nähden sitovan tason vastuualueille. 
Tarkastuslautakunta haluaa kiittää myös perusturvan toimielimen viranhaltijoita ja vastuualueiden 
työntekijöitä hyvin tehdystä työstä ja toivottaa menestyksellistä jatkoa sote-palveluiden siirryttyä kunnilta 
hyvinvointialueelle. 

 
 

 
Oulaisissa 12. päivänä toukokuuta 2023 

 

 

Janette Rajaniemi, puheenjohtaja   Päivi Rantaeskola, varapuheenjohtaja 

 

 

Anne Hannus, jäsen      
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